آیین‌های ایرانی، جامعه‌ای شاد و سرزنده را به رخ می‌کشیدند که می‌توانست بسیاری از مشکلات ناشی از فقر و تبعیض‌های اجتماعی را دست‌کم در چند صباح برگزاری این مراسم، در طاق نسیان بنهد؛ امری که با پردازشی صحیح و اصلاحی نیکو، امروزه می‌تواند تا حدودی داروی برخی از مشکلات اجتماعی، و نمادی برای یکپارچگی بیشتر ملی باشد.

پی‌نوشت‌ها

۱. جهشیاری، محمدبن عبدوس، *کتاب الوزراء والکتاب*، قاهره: چاپ مصطفی سفا، ابراهیم ایباری و عبدالحفیظ شلبی، ۱۳۵۷ق/ ۱۹۳۸م، ج ۱، ص ۳۸ - ۳۱۷؛ اصفهانی، ابوالفرج، *مقاتل الطالبیین*، تحقیق: سید احمد صقر، بیروت: دار المعرفة، بی تا، ص ۴۵۵.
۲. مؤلف مجهول (نوشته در ۵۲۰ق)، *مجلد التواریخ والقصص*، تحقیق: ملک الشعراء بهار، تهران: کلاله‌خاور، بی تا، ص ۳۹۰؛ ابن جوزی، عبدالرحمن (م ۵۹۷ق)، *المنتظم*، تحقیق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة، الطبعة الأولى، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م، ج ۱۴، ص ۲۹۰.
۳. رک: فتحی، لیدا، «سیر تحول نقوش پرنده و موجودات اساطیری بالدار در منسوجات آل‌بویه و سلجوقی»، فصلنامه تحلیلی - پژوهی نگره، سال چهارم، ش ۱۲، پاییز ۱۳۸۸ش.
۴. رضی، هاشم، جشن‌های آب: نوز، سوابق تاریخی تا امروز، جشن تیرگان و آب‌پاشان، آب‌ریزگان، همراه با گزارش‌هایی درباره آداب و رسوم ملی و دینی زرتشتیان، تهران: بهجت، ۱۳۸۳ش، ص ۹۵.
۵. شیرازی، افشار و دیگران، «جشن سده»، انجمن ایران‌شناسی، نشریه ش ۲، بهمن ۱۳۲۴ش، ص ۸۰.
۶. رعینی، خطاب، *مواهب الجلیل*، تحقیق: شیخ زکریا عمیرات، بیروت: دار الکتب العلمیة، ۱۹۹۵م./ ۱۴۱۶ق، ج ۶، ص ۵۰۱.
۷. انصاری دمشقی، شمس‌الدین محمد، *نخبة الدهر فی عجائب البر والبحر*، تهران: اساطیر، ۱۳۸۲ش، ص ۴۳۳.
۸. ابن‌سعد، محمد، *الطبقات الکبری*، تحقیق: محمد عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة، الأولى، ۱۴۱۰ق./ ۱۹۹۰م، ج ۵، ص ۲۹۱.

۹. محمدی، محمد، فرهنگ ایرانی پیش از اسلام و آثار آن در تمدن اسلامی و ادبیات عربی، بی‌جا: اول، توس، ۱۳۷۴ش، ص ۱۱۶.
۱۰. ابن شهر آشوب، مناقب آل ابی طالب علیهم‌السلام، قم: علامه، اول، ۱۳۷۹ش، ج ۴، ص ۳۱۹.
۱۱. قلقشندی، صبح الأعشى فی صناعة الإنشاء، بیروت: دار الکتب العلمیة، بی‌تا، ج ۲، ص ۴۴۸.
۱۲. مسکویه، تجارب الأمم، تحقیق: ابوالقاسم امامی، تهران: سروش، الثانیة، ۱۳۷۹ش، ج ۷، ص ۸۶.
۱۳. ثعالبی، عبدالملک، یتیمۃ الدهر، تحقیق: مفید محمد قمحیه، بیروت: دار الکتب العلمیة، اول، ۱۴۰۳ق / ۱۹۸۳م، ج ۳، ص ۴۴۲.
۱۴. همان، ج ۲، ص ۳۳۳:
- «وزاده النیروز فی ملکه عزا وفی دولته نصرا
لما رأیت الناس لم یتروا فیما ادعوا نظما ولا نثرا
لا زالت دنیا له منزلا یاویه والدهر له عمرا»
۱۵. خطیب بغدادی، تاریخ بغداد، بیروت: دار الکتب العلمیة، اول، ۱۴۱۷ق، ج ۱۸، ص ۲۲۴.
۱۶. ثعالبی، یتیمۃ الدهر، پیشین، ج ۲، ص ۳۳۱ و ۳۳۳.

رضی، جشن‌های آتش...، پیشین، ص ۱۰۲.
۱۱۱. همان، ص ۱۰۰؛ ابن فقیه، البلدان، پیشین، ص ۴۸۱. از شعر احمد بن بشار برمی‌آید که سده، جشنی بود که پس از صد روز سوز و سرمای زمستان برگزار می‌شد.
۱۱۲. متز، تمدن اسلامی در قرن چهارم، پیشین، ص ۴۶۲.
۱۱۳. ابن خلدون، عبدالرحمن، تاریخ ابن خلدون، تحقیق: خلیل شحاده، بیروت: دار الفکر، دوم، ۱۴۰۸ق/ ۱۹۸۸م، ج ۴، ص ۵۶۷.
۱۱۴. رضی، جشن‌های آتش...، پیشین، ص ۱۳۵.
۱۱۵. همان، ص ۱۱۲.
۱۱۶. مسکویه، تجارب الأمم، پیشین، ج ۵، ص ۴۰۱ - ۴۰۲.
۱۱۷. ابن اثیر، عزالدین ابوالحسن علی بن ابی‌الکرم، الكامل، بیروت: دار صادر - دار بیروت، ۱۳۸۵ق/ ۱۹۶۵م، ج ۸، ص ۲۹۸ - ۲۹۹.
۱۱۸. زرین کوب، عبدالحسین، تاریخ مردم ایران؛ کشمکش با قدرت‌ها، تهران: امیر کبیر، ۱۳۷۳ش، ج ۲، ص ۸۸.
۱۱۹. رضی، جشن‌های آتش...، پیشین، ص ۱۵۸.
۱۲۰. همان، ص ۱۴۰.
۱۲۱. ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمن بن علی بن محمد، المنتظم، تحقیق: محمد عبدالقادر عطا و مصطفی عبدالقادر عطا، بیروت: دار الکتب العلمیة، اول، ۱۴۱۲ق/ ۱۹۹۲م، ج ۱۶، ص ۲۹۴؛ ابن کثیر، البدایة والنهایة، بیروت: دار الفکر، ۱۴۰۷ق/ ۱۹۸۶م، ج ۱۲، ص ۱۳۷؛ همچنین، رک:

- ثعالبی، *یتیمه الدهر*، اشعار مربوط به جشن سده.
۱۲۲. رضی، *جشن‌های آتش...*، پیشین، ص ۱۱۲، به نقل از: *عجایب المخلوقات*، زکریای قزوینی، ص ۸۰.
۱۲۳. همان، ص ۱۲۷، به نقل از: بیرونی، *التفهیم*، ص ۲۵۷.
۱۲۴. بیرونی، *الآثار الباقیه*، پیشین، ص ۲۸۱.
۱۲۵.